- 1 -

2023年 8月 9日

各      位

会 社 名 エ ス ペ ッ ク 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役 執行役員社長 荒田 知

 (コード番号 6859 東証プライム市場)

問合せ先
取 締 役  執 行 役 員

大島 敬二
コーポレート統括本部長

 (TEL.06-6358-4741)

事業の一部譲受および新会社設立に関するお知らせ

当社は、2022 年 9 月 8 日付「事業の一部譲受に向けた基本合意書の締結に関するお知らせ」において公表い

たしましたとおり、日立ジョンソンコントロールズ空調株式会社（以下、「同社」という）との間で、同社の環

境試験装置事業の譲受に関して協議を進めてまいりましたが、2023 年 8 月 9 日開催の取締役会において、同社

との間での事業譲渡契約書の締結および譲受事業の受け皿となる当社 100％出資子会社の設立を決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．事業譲受の理由

当社は、中期経営計画「プログレッシブ プラン 2025」において、「IoT・次世代自動車市場に貢献する

商品・サービス提供に向けた積極的な成長投資」を基本方針の一つに掲げております。

IoT・自動車関連の先端技術分野における環境試験需要が高まるなか、同社の環境試験装置事業の譲受に

より、同社の開発技術・ノウハウと当社の既存技術の融合によるシナジー創出が期待できると考えております。

２．譲受事業の概要

（１）譲受事業の内容

   同社の環境試験装置事業

（２）譲受事業の経営成績

      相手方との取り決めにより、開示は差し控えさせていただきます。

（３）譲受事業の資産・負債の項目および金額

   現在精査中でありますが、公表すべき事項が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

（４）譲受価額および決済方法

① 譲受価額：1,800百万円（消費税等除く）（予定）

② 決済方法：現金による決済（予定）

- 2 -

３．相手先の概要

（１）名 称 日立ジョンソンコントロールズ空調株式会社

（２）所 在 地 東京都港区海岸一丁目 16番 1号

（３）代 表 者 名 CEO（最高経営責任者） 秋山 勝司

（４）資 本 金 3,365百万円

（５）事 業 内 容 冷暖房空調機器・冷凍冷蔵機器の製造販売等

（６）設 立 年 月 日 2015年 10月 1日

（７）上場会社と当該会社

   と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４．設立する新会社の概要

（１）名 称 コスモピアハイテック株式会社

（２）所 在 地 静岡県静岡市葵区栄町 5-1

（３）代 表 者 名 代表取締役社長 末久 和広

（４）資 本 金 1,192百万円

（５）事 業 内 容 環境試験装置の製造販売等

（６）設 立 年 月 日 2023年 8月 18日（予定）

（７）大株主および持株比率 当社 100％

（８）上場会社と当該会社

   と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社 100％出資により設立しております。

人 的 関 係
当社の取締役 1名、当社従業員 3名が、当該会社

の取締役および監査役を兼任いたします。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

５．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日 2023年 8月 9日

（２）新 会 社 設 立 日 2023年 8月 18日（予定）

（３）契 約 締 結 日 2023年 9月 1日（予定）

（４）事 業 譲 受 日 2023年 9月 30日（予定）

６．会計処理の概要

  本事業の事業譲受は、企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。この処理に伴うのれん金額は

現在精査中です。

７．今後の見通し

  本件が当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であります。公表すべき事項が生じた場合に

は、速やかにお知らせいたします。

以上